关于做好 2019 年“青创人才引育计划”立项

建设团队申报工作的通知

各单位：

为加强我校人才队伍和特色学科建设，根据《关于印发

“山东省高等学校青年创新团队发展计划”的通知》（鲁教

人字[2019]6 号）精神，现就做好“青创人才引育计划”立

项建设团队申报工作通知如下：

一、申报范围及数量

各学院和立项建设学术特区限报 1 个团队。

二、确定申报立项建设团队

各单位根据自身发展定位、现有基础，着眼于重点学科

专业长远发展，统筹布局，确定拟申报团队。

团队一般以“学科（专业、方向）+类型”命名。如，有机

材料研究创新团队、汽车导航技术创新团队等。

三、申报程序

各单位确定申报的团队后，填写“山东省高等学校青创人

才引育计划团队发展计划书”，并于 7 月 5 日下午 5 点前将申

报书纸质版 7 份报送发展规划与学科建设处，地址：办公楼

B506 室，电子版发到工作邮箱：xkjsc@lcu.edu.cn。

学校将组织专家组对各单位申报的“山东省高等学校青创

人才引育计划团队发展计划书”进行评审，并择优向教育厅推

mailto:xkjsc@lcu.edu.cn。

荐。学校推荐的团队登录通用评审平台（学校将为推荐申报的

团队分配账号），团队用分配的账号登录后，从“青创人才计

划申报系统”，填写团队发展计划书，于 7 月 12 日下午 4 时前

在申报系统中提交至省教育厅审核。逾期申报系统将自动关

闭，不再受理申报。

四、申报条件

（一）对团队带头人要求：团队带头人应全职在岗，具备

较强的创新能力和组织协调能力，能够发挥师德示范作用和凝

聚引领作用。

1.研究型团队带头人，应具有博士学位，年龄一般不超过

40 周岁,引进的具有突出代表性创新成果的急需紧缺人才可

放宽至 45 周岁。近 5 年，作为首位完成人获得省级及以上

科技奖励或社科奖励；或主持省级及以上重点研究项目；或作

为第一作者（通讯作者）在国际知名学术刊物发表学术论文并

有较高引用率；或有突出的原创性成果。

2.技术技能创新、文化创作、社会服务团队带头人，年龄

一般不超过 45 周岁，应具有较强的技术研发、创新创作或科

学研究能力，有突出的代表性成果。

（二）对团队核心成员要求：团队核心成员应全职在岗，

年龄一般不超过 40 周岁。

1.研究型团队核心成员应具有博士学位，人数一般不少

于 6 人，其中新引进不少于 3 人。新引进人才应具备下列条

件之一：

（1）具有较高学术水平，在本领域取得原创性成果；

（2）主持过省部级及以上科研项目或参与国家级重点科

研项目；

（3）获得省级及以上科技奖励或社科奖励；

（4）获得国家级教学成果奖，或省级教学成果特等奖，

或作为主持人获得省级教学成果一等奖；

（5）获得省青年教师教学比赛二等奖及以上奖励;

（6）全球知名高校院所博士、有正式教学科研职位的青

年学者。

2.技术技能创新团队核心成员人数一般不少于 6 人，其

中新引进人员一般不少于 2 人。新引进人才应具备下列条件

之一：

（1）符合研究型团队新引进人才应具备的 6 项条件之

一；

（2）获得职业院校教师技能大赛或教学能力大赛省级及

以上奖项；

（3）指导学生获得职业院校技能大赛省级及以上奖项；

（4）获得市级及以上相关专业技术奖励、荣誉称号；

（5）具有博士学位。

3.文化创作、社会服务团队核心成员人数不少于 6 人，

其中新引进人员一般不少于 2 人。新引进人才应具备下列条

件之一：

（1）符合研究型团队新引进人才应具备的 6 项条件之一；

（2）理论创新、传承文明、公共服务、文化创意、艺术创

作、决策咨询等方面能力业绩突出；

（3）获得市级及以上相关专业技术奖励、荣誉称号；

（4）具有博士学位。

五、其他事项

（一）团队带头人和核心成员人选须为我校全职人员或拟

全职引进人员。全职人选须是我校在岗在册工作人员（外籍人

选以申报高校在山东省内为其缴纳社会保险为依据），与高校

签订聘用合同，每年在申报高校工作时间要达到 9 个月以上；

拟全职引进人选须为 2019 年 1 月 1 日之后备案引进的人

选，在立项建设团队发文公布 12 个月内全职到岗工作；团队

其他成员可兼职选聘，兼职人选每年在申报高校工作时间要达

到 2 个月以上；申报人选其他条件按照《山东省高等学校青

创人才引育计划》的规定执行。

（二）学校核实团队人选背景情况、资格条件等。对拟引

进人选，须通过考察评估等方式进行核实，重点核实申报人选

的资格资质、能力水平以及人选知识产权、保密约定、竞业禁

止等方面的情况。

（三）依托已纳入省财政经费支持的“一流学科”申报的团

队，不再重复给予省财政资金支持。

（四）申报过程中如有问题，请及时与发展规划与学科建

设处和人力资源处联系，联系人：张德伟，电话：8239252。

程帅，电话：8239578

发展规划与学科建设处

人 力 资 源 处

2019 年 6 月 27 日